
 

 

张家港三得利染整科技有限公司 

 

突发环境事件应急预案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
应急预案编号：SDL-YJYA-2016 

应急预案版本号：第 1 版 

编制单位：张家港三得利染整科技有限公司 

颁布日期：2016 年 11 月 30 日 

实施日期：2016 年 12 月 1 日 

 





 
张家港三得利染整科技有限公司 

突发环境事件应急预案发布令 

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国突发事件

应对法》、《突发环境事件应急预案管理暂行办法》、《江苏省突发环境

事件应急预案编制导则》（试行）、《危险废物经营单位编制应急预案
[...]
本项目用于涂料染色的原材料主要有二种：棉纱（包括再生纤

维与棉混纺纱）和棉涤混纺纱（包括常规纺织应用的其他合成纤维

的混纺纱）。其中，棉纤维类，占 90%以上，其他以混纺形式为主。

原则上，不论何种纤维均可采用涂料染色工艺。因此，从工艺源头

上减少了纱线染色的污水排放，实现了高效节能的清洁生产。 

1  整经工序 

采用定点工厂生产的优质定长筒子纱，配用先进的高效整经机，

经消除附着在纱线上的杂质，以利后加工染色，参照整经工艺加工

成染色经轴。该工序产生的固体废物 S1主要为纤维毛羽、原纱回丝、

纱线附着杂质，无任何新增废物。噪声 N1 小于 60 分贝，符合生产

车间允许的噪声标准。 

2  低温等离子体电晕工序 

当非亲水性的原纱快速通过 8～16kV 的电晕处理装置时，由于

电极高压放电所产生的电晕作用（电晕放电是指在常压条件下，当

电极两端电压处于高压、电极表面附近电场很强时，电极附近的气

体介质被局部击穿所产生的放电现象，这时气体在电场提供的能量

下会由气态转变为等离子状态（也称物质的第四态），其中含有大量

的电子、离子、光子和各类自由基等活性粒子。当材料被电晕放电

处理时，由于这些高速运动的活性粒子流和材料表面发生能量交换，

对材料表面进行刻蚀，使材料表面发生改性，引入羟基、羧基、环

氧基、过氧化物等活性基团，有效改善材料表面粘合、润湿等性能），

使得原纱表面被迅速刻蚀、改性（带上负电荷）和活化，显著改善



 

 10 

纱线亲水上染性能。整个电晕处理过程无需用水、无废水排放。 

3  超声波浸轧工序 

超声波作用于液体时，超声波发生器发出高频振荡信号，通过

换能器转换成高频机械振荡而传播到溶液，超声波在溶液中疏密相

间地向前辐射，使液体流动而产生数以万计的微小气泡，存在于液

体中的微小气泡（空化核）在声场的作用下振动，当声压达到一定

值时，气泡迅速增长，然后突然闭合，在气泡闭合时产生冲击波，

在其周围的物体上产生上千个大气压力，这就是所谓的空化作用。

在阳离子改性剂溶液中使用超声波时，由于超声波的空化、分散和

振动，使得阳离子改性剂分子更容易上染到未经前处理的纱线并扩

散到纱线的次表层，这既为后续涂料上染时获得较好的深色深度、

均匀性和色牢度创造了条件。 

4  轧染/段染/喷染工序 

传统段染纱线的生产采用半手工间歇式工艺，生产效率低、污

染重；传统彩点纱线只能通过色纺实现，无法采用染色工艺完成。

本项目新发明的与连续轧染集成于一机的纱线连续段染、喷染工艺。 

a)纱线连续段染工艺及装置，由电脑控制下的多台轧车依据电

脑程序对其轧点的纱线或压轧或放空来实现使每根纱线上产生段染

花型效果。 

b)纱线连续喷染工艺及装置，由电脑控制下的多个移动喷头依

据电脑程序沿纱线前进方向的横截方向或移动或静止，并间歇式喷

射染液，来实现使每根纱线上产生彩点花型效果。 



 

 11 

c)将纱线连续段染装置、纱线连续喷染装置分别作为段染单元、

喷染单元，集成到纱线连续染色的整机装备中，纱线可以一步完成

轧染、段染、喷染中的任何一种、两种或全部三种工艺的处理。 

原则上此工序无直接排放污水，对于生产过程中更换染色品种

所产生的废液可以经成份分析后直接回收利用，排污主要是不可直

接回用或设备清洗产生的废水。主要助剂为：涂料、粘合剂、水等。 

5  焙烘工序 

研发了适用于涂料、活性以及涂料/活性同浴染色的开放式高温

焙烘装置，创新地开发了采用开放式纱线焙烘装置进行焙烘的工艺。 

6  络筒工序 

该工序是构成纱线涂料了染色技术的重要部分之一，在工艺路

线上采用涂料染色成轴和整轴络筒的先进工艺，相比目前纱线络筒

工艺具有高效、低噪声、节能效果。 

7  检验：经烘干、络筒后的纱已达到了染色目的，成为成品。

为保证出货质量，需对成品进行检验。 

8  包装入库：合格产品经包装后入库。 

2.2.3 生产建筑物、构筑物及设施 

厂区生产构（建）筑物包括：染整车间、原料仓库、染料仓库、

助剂仓库、成品仓库、食堂、污水处理车间等。全厂主要构筑物建设

情况详见表 2.2-3。厂区平面布置图见附件 2。 

 

 



 

 12 

表 2.2-3 厂区主要处理建构筑物一览表 

编

号 
构筑物名称 占地面积(m

2
) 建筑面积(m

2
) 数量 

1 染整车间 6000 6000 1 座 

2 原料仓库 2000 2000 1 座 

3 染料仓库 300 300 1 座 

4 成品仓库 500 500 1 座 

5 污水处理车间 300 300 1 座 

6 助剂仓库 100 100 1 座 

2.2.4 在线监控 

本项目的生产废水及生活污水经收集后，用槽罐车运至污水处

理厂指定设施内，由污水处理厂在罐车放水口对废水随机采样，乙

方每车采样分析一次，以最高浓度作为一周采样结算数据。污水厂

全年运行正常，尾水达标排放。 

2.2.5 污染物产生、处理及处置情况 

2.2.5.1 废气 

车间内生产过程中用蒸气加热产生的废气进行无组织排放。 

整个项目营运期均没有废气产生，故不采用任何废气污染防治

措施。 

2.2.5.2 废水 

一、本项目废水情况如下： 

地面冲洗：主要是机台清洁和地面清洁产生的废水，废水量

1.5t/d； 

生活废水：主要是生活、办公过程排水，废水量 6.4t/d。 

项目废水经收集后，定期用槽罐车运至污水处理厂指定设施内，

水量按照罐车实际装载量计算（双方确认水量后排放入设施），进行



 

 13 

处理。 

二、张家港市清源水处理有限公司简介 

张家港市清源水处理有限公司位于张家港市乐余镇东兴村，是

为临江绿色产业园配套的公建设施单位，拥有一套日处理能力为

7200m
3
/d 的工业供水设施、一套日处理能力为 5000m

3
/d 的综合废水

处理设施及一套日处理能力为 30m
3
/d的高浓度化工废水蒸发浓缩装

置，主要为临江绿色产业园中的企业提供工业生产用水并接纳该区

内企业的废水。该污水处理设施设计接管标准见表 2.2-4。 

表 2.2-4  张家港市清源水处理有限公司废水接管要求 

CODcr

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 
pH 

1000 500 300 50 30 6~9 

该污水处理厂采用物化+生化+物化的主体处理工艺，废水经处

理后达到《污水综合排放标准》一级标准的要求（其中 COD、氨氮、

TP 执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排

放限值》（DB32/1072-2007）标准的要求）后排放至五干河，并往东

进入长江乐余段。该污水处理厂执行的排放标准见表 2.2-5。 

表 2.2-5  清源水处理有限公司排放标准 

CODcr

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 
BOD（mg/L） LAS（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 

PO4
3-
 

（mg/L） 
pH 

80 70 20 5 5 0.5 6~9 

该污水处理有限公司污水、污泥处理工艺流程见图 2.2-2 所示。 

 



 

 14 

粗格栅综合废水 调节池 混凝反应池1 沉淀池1 厌氧水解池

接触氧化池混凝反应池2沉淀池2出水

搅拌混合 混凝剂

混凝剂、助凝剂

浓缩池压滤机泥饼外运

上清液滤液

 

图 2.2-2  清源水处理有限公司污水污泥处理工艺流程图 

张家港市乐余镇临江绿色产业园内企业的污水经污水管网排

放、收集至清源污水处理有限公司，经格栅去除废水中较大悬浮物

及漂浮物后进入调节池，在调节池中均质、均量。调节池采用潜水

搅拌机搅拌混合。经均化后的废水用提升泵提升进入混凝反应池 1

中，废水中的悬浮物及胶体颗粒与投加的混凝剂充分混和并絮凝，

逐渐形成较大矾花，完成混凝反应的废水自流进入沉淀池 1 中进行

固液分离，出水进入水解酸化池，沉淀污泥排至浓缩池中。这一步

混凝沉淀主要去除废水呈悬浮或胶体状态的污染物质，以削减后续

生化处理的负荷。进入水解酸化池的废水利用进水动力产生上升流

动，顺序流经水解池中的填料载体，该填料上附着生长着大量的微

生物。由于水解酸化池利用进水动力进行混合，没有曝气措施，因

此能维持较好的厌氧环境，池中的厌氧微生物对废水中缓慢生物降

解的有机物、大分子有机物进行降解，将其转化为易生物降解、低



 

 15 

分子的有机物，提高废水的可生化性。水解酸化池出水进入接触氧

化池，接触氧化池内通过鼓风曝气保持良好的好氧环境，附着在填

料上的好氧微生物以废水中的污染物为底物、氧为外部电子受体，

通过新陈代谢作用使废水中污染物转化和降解，使其浓度得以降低，

老化脱落的生物膜随出水一起进入混凝反应池 2 中。作为出水达标

的保障措施，第二道混凝沉淀主要去除废水中携带的生物膜碎片、

经转化变为不溶的物质以及残余的悬浮物等，进一步降低出水中 SS

的浓度，保证出水的达标排放。为了提高混凝效果，这一道混凝除

投加混凝剂外还需加入少量助凝剂，混凝后的废水经沉淀进行固液

分离，上清液达标排放五干河，污泥排至浓缩池。 

混凝沉淀产生的污泥在浓缩池中进行浓缩，进一步降低含水率，

产生的浓缩池上清液回流至调节池中；浓缩污泥用泵加压至压滤机

进行脱水处理，降低污泥含水率，使之失去流动性。脱水滤液回流

至调节池中。 

该污水处理厂于 2007 月 4 月运行，目前已接纳了张家港市乐余

镇临江绿色产业园内的竑昌织染、大舜织染、麓德针织、新宏基纺

织等 4 家企业的废水，合计废水接管量为 1695m
3
/d，有 3305m

3
/d 的

富余能力。 

根据清源水处理有限公司近期的运行资料，目前该公司处理后

的废水可达到排放标准的要求，一方面由于实际处理水量仅占设计

能力的 0.3%，另一方面工艺设计较为保守，偏于安全，因此可实现

达标排放。 



 

 16 

三、本项目污水排放的可行性分析 

水量方面：因本项目废水量较小，定期清运的排放废水量为 20t，

占清源水处理有限公司设计处理能力的 0.3%，小于清源水处理有限

公司的富余处理能力。因此从水量上考虑，本项目污水运至清源水

处理有限公司处理是完全可行的。 

水质方面：本项目最终排放的综合废水的水质完全可达到污水

处理厂的要求。由于采用染色新技术，本项目废水的性质与常规纺

织印染废水水质相比更易生化处理、污染程度较轻，因此完全可用

罐车定期送至污水处理厂进行处理。经处理后能达到有关排放标准

的要求。 

2.2.5.3 噪声 

张家港市三得利染整有限公司主要噪声设备为：络筒机、整经

机、染色机、污水泵。采用的噪声治理措施主要有：设备选型时采

用低噪声型，将所有噪声源放于室内，利用墙壁的隔声作用等。各

类设备需采用坚固的钢筋混凝土基础，基础与机座之间的固定螺栓

连接应采取隔振措施，比如橡胶隔振、弹簧隔振等，以降低机械振

动噪声。确保厂界噪声达标。 

正常生产情况下，采用厚重墙隔声的隔声量一般在25dB(A)左

右，因此室内隔声相当有效。在采取有效措施后，本项目各类噪声

设备对厂界的影响将得到较好的控制，厂界噪声可控制在相应标准

的范围内。 



 

 17 

2.2.5.4 固废 

生产过程中产生的固体废物主要有三类：一是生产过程中产生

的废纱、毛羽和废包装料，均可外卖；二是来自于污水处理过程中

的污泥，属于危险废物，根据张家港市环保部门规范印染废水污泥

处理的要求，委托有相应资质的单位进行处置；三是生活垃圾，委

托环卫部门统一收集。 

2.3 周边环境状况及环境保护目标 

2.3.1 周边环境状况 

2.3.1.1 地理位置 

本项目位于张家港市乐余镇临江绿色产业园沿江公路旁。张家

港市地处东经 120°43'12"-32°02'，位于长江南岸，江苏省东南部，

北滨长江，与南通、如皋、靖江相望；南近太湖，与无锡、苏州相

邻；东连常熟、太仓，距上海 150 公里；西接江阴、常州，距南京

230 公里，是沿海和长江两大经济开发带交汇处的新兴港口工业城

市。项目所在地位于张家港市乐余镇临江绿色产业园。 

乐余镇位于江苏省张家港市的东北部，是“一城四区”的中心

片区之一，也是江苏省重点中心镇之一。全镇总面积 91 平方公里，

拥有长江岸线 22.5 公里。镇区面积达 5平方公里，辖 2个办事处，

5个居委会，24 个行政村（场），常住人口近 9万人。 

乐余镇位于中国黄金水道长江下游，紧靠长江南岸，东靠上海，

南接苏州，西邻无锡，紧连新长铁路、沿江高速公路和京杭运河，

境内有 204 国道和 4 车道沿江公路直通江苏省张家港保税区。乐余



 

 18 

镇全境河港纵横，圩田方整平坦，气候宜人，地理位置极佳，基础

设施较齐全，交通便利。乐余镇现有耕地面积 2647 公顷，水面 555.69

公顷，属稻棉夹种区，是全国优质棉生产基地之一，乐余镇境内河

流有三干河、四干河、五干河、北中心河，常通港、朝东港等，为

典型的江南水乡。 

2.3.1.2 地形、地貌、地质 

项目所在地地势平坦，地面标高在＋2.5m 左右，长江堤岸标高

＋7.5m 左右。该地区在地质上属新华夏系第二巨形隆起带与秦岭东

西向复杂构造带东延的复合部位，地表为新生代第四纪的松散沉积

层，地表层以下为亚粘土和粉砂土。区内土壤大部分是人类长期耕

作熟化所形成的农田土壤，沿江芦苇野草丛生的滩地属草甸地，形

成年代只有二、三十年或更短。场地除局部分布填土外，均为第四

纪全新统冲击形成的粉质粘土、粉土、粉、细沙层，以粉砂和粉砂

淤泥为主。 

根据江苏省水文地质勘察院于 1993 年在工程区域进行勘探，地

质概况如下： 地表有 1-3m 护坡抛石层，Ⅱ1层中局部夹有抛石层。 

第一层：Ⅱ1层淤泥质亚粘土，厚度 8-13m，流塑状，局部软塑状，

属中性偏高压缩性土层，标贯击数 4-5 击； 第二层：Ⅱ2层粉细砂